²⁰³ *Ibid.*, XLII, 7 : « Tura plane non emimus ; si Arabiae queruntur, sciant Sabici plures et cariores suas merces Christianis sepeliendis profligari quam deis fumigandis ».

²⁰⁴ Tertullien, *De idololatria CSEL*: 41, linea: 19: « Viderint, si eadem merces, tura dico et cetera peregrinitatis ad sacrificium idolorum etiam hominibus ad pigmenta medicinalia, nobis quoque insuper ad solacia sepulturae usui sunt ». Traduction personnelle.

l'argumentaire de Tertullien, les deux citations disent avec clarté l'usage funéraire ordinaire de l'encens chez les chrétiens sans plus de précision sur sa fonction ou sa finalité.

En outre, Tertullien emploie le terme *tus* dans des contextes autres que celui des funérailles. Nous percevons dans les références qui suivent toute l'opposition de Tertullien à la participation des chrétiens au culte des divinités païennes auxquelles on offre des sacrifices d'encens. C'est le refus de l'idolâtrie, et l'affirmation que seul le Dieu des chrétiens est digne d'adoration. En effet, dans son *Apologétique*, il parle du Dieu des chrétiens comme le seul digne d'être invoqué. Tertullien défend les chrétiens des accusations en affirmant qu'ils prient leur Dieu pour la prospérité des empereurs, qu'ils offrent leurs prières dans une vie sans souillure, contrairement aux païens qui se perdent dans les sacrifices à leurs divinités. Il fait ainsi allusion à l'usage de l'encens dans les sacrifices et nous renseigne dans le même temps sur sa provenance. Il écrit : « Et moi, je suis le seul qui doive l'obtenir, étant son serviteur, étant le seul qui l'honore, qui meurt pour sa loi, qui lui offre une victime 'optimale et majeure', celle que lui-même m'a demandée : la prière qui part d'un corps chaste, d'une âme innocente et d'un esprit saint, et non pas des grains d'encens (*grana turis*) d'un as, larmes d'un arbre d'Arabie »²⁰⁵. Tertullien affirme avec clarté qu'une vie sainte et droite est sans commune mesure avec des sacrifices d'encens, dans le culte à la divinité.

Un autre exemple provient de sa lettre à son épouse, l'*Ad uxorem*, écrite entre 197 et 206, où il affirme : « La servante de Dieu demeure avec les dieux étrangers ; au milieu d'eux, à toutes les fêtes des démons, à toutes les solennités des empereurs, au commencement de l'année, au premier jour du mois, elle sera poursuivie par l'odeur de l'encens (*nidorem turis*) »²⁰⁶. Cette citation est à rattacher au culte en faveur des dieux et des empereurs divinisés

²⁰⁵ Tertullien, *Apologétique* XXX, 5-6.: « Et ego sum, cui impetrare debetur, famulus ejus, qui eum solus observe, qui pro disciplina ejus occidit, qui ei offero opinam et majorem hostiam, quam ipse mandavit, orationem de carne pudica, de anima innocenti, de spiritu sancto perfectam, non grana turis unius assis, arabicae arboris lacrimas ».